
 1 

 

 

    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

    ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

   ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ – ΕΥΟΣΜΟΥ 

                                                     Αρ. Απόφ. 1/2020 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

         Από το πρακτικό1/2020 της συνεδρίασης της Επιτροπής Ποιότητα Ζωής του Δήμου  Κορδελιού-

Ευόσμου. 

         ΘΕΜΑ: Λήψη για το κατεπείγον της συνεδρίασης  

Στον Εύοσμο σήμερα  Παρασκευή  10 Ιανουαρίου του έτους 2020 και ώρα 9.00π.μ. στο Δημοτικό 

Κατάστημα του Δήμου Κορδελιού-Ευόσμου συνήλθε σε κατεπείγουσα λόγω χρονικών περιορισμών 

συνεδρίαση η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Κορδελιού – Ευόσμου, ύστερα από την 458/9-

1-2020 πρόσκληση της Προέδρου κας. Δεβετζή Πεσματζόγλου Φωτεινή που επιδόθηκε  στα μέλη, 

σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 3852/2010.όπως ισχύει. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα τα 

παρακάτω  (5) πέντε μέλη: 

               ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                                 ΑΠΟΝΤΕΣ 

                                                                                                                                                                                       

1.    Καμαρινός Ιωάννης                   Αντιπρόεδρος                      1. Πεσματζόγλου Φωτεινή Πρόεδρος 

  2.     Αμανατιάδης Κωνσταντίνος    Τακτικό μέλος                       2.  Αντίνου Χρήστος    Τακτικό μέλος                                                                                                                           

  3.     Παμπουκίδου  Αθηνά               Τακτικό μέλος                      3. Σούλας Πέτρος        Τακτικό μέλος 

  4.     Νικολαϊδης Σωτήριος                Τακτικό μέλος                      4. Ζυγάς Νικόλαος       Τακτικό μέλος                                                                                     

  5.     Νικολαϊδης  Σωτήριος              Τακτικό μέλος 

  6.   

  7.     

  8. 

  9.                                                                                                                                                                                                                           

        Στη συνεδρίαση ήταν παρούσα και η  πρακτικογράφος της επιτροπής κ. Μπουδλή Πασχαλίνα. 

    Ο Πρεδρεύων Αντιπρόεδρος κ. Καμαρινός Ιωάννης εισηγούμενος το 1ο θέμα της ημερήσιας 

διάταξης έθεσε υπ΄όψη της επιτροπής τα παρακάτω:   



 2 

Η Επιτροπή καλείται να αποφανθεί για το κατεπείγον του  θέματος  λόγω χρονικών περιορισμών , της 

υπ΄αριθμ. 458/9-1-2020 πρόσκλησης για σύγκληση έκτακτης συνεδρίασης στις 10-1-2020, η οποία 

επιδόθηκε σε καθένα από τα μέλη στις 9-1-2020σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ.5  του 

Ν. 3852/2010. 

Στη συνέχεια κάλεσε την επιτροπή να αποφασίσει σχετικά.  

Η Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση , λαμβάνοντας υπόψη όσα είπε η Πρόεδρος , καθώς και τις 

σχετικές διατάξεις 

 

Αποφασίζει Ομόφωνα 

 

  Εγκρίνει να συζητηθεί με τη διαδικασία του κατεπείγοντος λόγω χρονικών περιορισμών , το θέμα που 

περιλαμβάνεται στην υπ΄αριθμ. 458/9-1-2020 έγγραφη πρόσκληση για σύγκληση έκτακτης 

συνεδρίασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής στις 10-1-2020.  

        

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό  1/2020.   

 

Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση, συντάχθηκε αυτό το 

πρακτικό και υπογράφηκε. 

 

           Ο Προεδρεύων Αντιπρόεδρος  

         της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

 

 

                 Καμαρινός Ιωάννης 

 

Τα Μέλη 

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 



 1 

0222222222222222222222222 

 

 

    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

    ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

   ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ – ΕΥΟΣΜΟΥ 

                                                     Αρ. Απόφ. 2/2020 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

         Από το πρακτικό1/2020 της συνεδρίασης της Επιτροπής Ποιότητα Ζωής του Δήμου  Κορδελιού-

Ευόσμου.22220 

        ΘΕΜΑ: Έγκριση κανονισμού λειτουργίας θρησκευτικών εμποροπανηγύρεων με την ευκαιρία των  
θρησκευτικών εορτών των Ι.Ν. Τριών Ιεραρχών και Κοσμά του Αιτωλού στη Κοινότητα Ευόσμου.  

Στον Εύοσμο σήμερα  Παρασκευή 10 Ιανουαρίου του έτους 2020 και ώρα 9.00π.μ. στο Δημοτικό 

Κατάστημα του Δήμου Κορδελιού-Ευόσμου συνήλθε σε κατεπείγουσα  λόγω χρονικών περιορισμών 

συνεδρίαση η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Κορδελιού – Ευόσμου, ύστερα από την 458/9-

1-2020 πρόσκληση της Προέδρου κας. Δεβετζή Πεσματζόγλου Φωτεινή που επιδόθηκε  στα μέλη, 

σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 3852/2010.όπως ισχύει. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα τα 

παρακάτω  (5) πέντε μέλη: 

               ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                                 ΑΠΟΝΤΕΣ 

                                                                                                                                                                                       

1.    Καμαρινός Ιωάννης                   Αντιπρόεδρος                      1. Πεσματζόγλου Φωτεινή Πρόεδρος 

  2.     Αμανατιάδης Κωνσταντίνος    Τακτικό μέλος                       2.  Αντίνου Χρήστος    Τακτικό μέλος                                                                                                                           

  3.     Παμπουκίδου  Αθηνά               Τακτικό μέλος                      3. Σούλας Πέτρος        Τακτικό μέλος 

  4.     Νικολαϊδης Σωτήριος                Τακτικό μέλος                      4. Ζυγάς Νικόλαος       Τακτικό μέλος                                                                                     

  5.     Νικολαϊδης  Σωτήριος              Τακτικό μέλος 

  6.   

  7.     

  8. 

  9.                                                                                                                                                                                                                           

        Στη συνεδρίαση ήταν παρούσα και η  πρακτικογράφος της επιτροπής κ. Μπουδλή Πασχαλίνα. 

ΑΔΑ: ΩΡ94ΩΛΒ-ΡΜΒ



 2 

    Ο Προεδρεύων Αντιπρόεδρος κ. Καμαρινός Ιωάννης εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας 

διάταξης έθεσε υπ΄ όψη της επιτροπής την υπ΄αριθμ.433/9-1-2020 εισήγηση της Διεύθυνσης Τοπικής 

Οικονομικής Ανάπτυξης σύμφωνα με την οποία:   

 
Α)Σε συνέχεια του υπ΄ αριθ. 1016/49/20-α/14-06-2018 έγγραφο της Υποδιεύθυνσης Τροχαίας 
Θεσ/νικης εισερχόμενο πρωτόκολλο (αλληλογραφίας)  του Δήμου 31505/27-06-2018. 
Β) Σε συνέχεια του υπ΄ αριθ. 18451/23-04-2018 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακ.Θράκης  
εισερχόμενο πρωτόκολλο (αλληλογραφίας)  του Δήμου 19801/26-04-2018 και τέλος 
 
Γ)Σύμφωνα με τα υπ’αριθ. πρωτ. 4681/03-02-2017 και 30293/2-8-2019 έγγραφα της Δ/νσης Μελετών 
Έργων με τα οποίο τα συνημμένα τοπογραφικά διαγράμματα συμφωνούν απόλυτα με τις υποδείξεις 
της Τροχαίας και  δεν συντρέχουν λόγοι ασφάλειας κυκλοφορίας πεζών και τροχοφόρων για την 
λειτουργία των θρησκευτικών αυτών εμποροπανηγύρεων. Έχουν επίσης οριστεί οι διαθέσιμες θέσεις, 
τα μέτρα και ο συνολικός αριθμός των συμμετεχόντων όπως προβλέπει ο Ν.4497/17. 
 
 Κατόπιν των παραπάνω καλείται η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής να εισηγηθεί στο Δημοτικό Συμβούλιο  
την έγκριση του νέου κανονισμού λειτουργίας εμποροπανηγύρεων με την ευκαιρία των  θρησκευτικών 
εορτών στο Δήμο Κορδελιού Ευόσμου σύμφωνα με τον Ν.4497/2017. 
 

ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΠΟΥ ΠΡΟΒΛΕΠΕΤΑΙ: 
 
Ν.4497/2017 
 
Το συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτηση , λαμβάνοντας υπόψη όσα είπε ο Προεδρεύων 
Αντιπρόεδρος, καθώς και: 
 

1. Το υπ΄ αριθ. 1016/49/20-α/14-06-2018 έγγραφο της Υποδιεύθυνσης Τροχαίας Θεσ/νικης 
εισερχόμενο πρωτόκολλο (αλληλογραφίας)  του Δήμου 31505/27-06-2018. 

2. Το υπ΄ αριθ. 18451/23-04-2018 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακ.Θράκης  
εισερχόμενο πρωτόκολλο (αλληλογραφίας)  του Δήμου 19801/26-04-2018 

3. Το υπ΄αριθμ. 61185/03-12-2018 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακ.Θράκης  
εισερχόμενο πρωτόκολλο (αλληλογραφίας)  του Δήμου 55554/10-12-2018. 

4. Το υπ΄αριθμ. 4681/3-02-2017 έγγραφο της Δ/νσης Μελετών Έργων. 
5. Το υπ΄αριθμ. 30293/2-8-2019 έγγραφο της Δ/νσης Μελετών Έργων. 
6. Την υπ΄αριθμ. 493/2018 ΑΔΣ «περί καθορισμού τέλους συμμετοχής σε οργανωμένες αγορές 

σύμφωνα με το αρθ.38 του Ν.4497/17». 
7. Την υπ΄αριθμ. 43/2019 Απ. Τοπ. Κοινότητας Ευόσμου «περί έγκρισης κανονισμού 

λειτουργίας θρησκευτικών εμποροπανηγύρεων με την ευκαιρία των  θρησκευτικών 
εορτών των Ι.Ν. Τριών Ιεραρχών και Κοσμά του Αιτωλού στη Κοινότητα Ευόσμου». 

 
 

                                                     Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

8. Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο τον κανονισμό λειτουργίας θρησκευτικών 
εμποροπανηγύρεων με την ευκαιρία των  θρησκευτικών εορτών των Ι.Ν. Τριών Ιεραρχών 
και Κοσμά του Αιτωλού στη Κοινότητα Ευόσμου, όπως παρακάτω: 

 
Άρθρο 1. 
Νομικό Πλαίσιο. 
 
Ο παρών Κανονισμός εκδίδεται βάσει των διατάξεων: 

 

ΑΔΑ: ΩΡ94ΩΛΒ-ΡΜΒ



 3 

1) του άρθρου 38  του Ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαιθρίων εμπορικών δραστηριοτήτων, 
εκσυγχρονισμός της επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 171/13.11.2017, 
τεύχος Α΄) 

2) των άρθρων 75,79 & 285 του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» 
(Φ.Ε.Κ. 114/08.06.2006, τεύχος Α΄). 

3) των άρθρων 65, 73, 83, 84 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης -  Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/07-06-2010, τεύχος Α΄). 

4) τα άρθρα 2 και 16 του Ν.3844/10 (Φ.Ε.Κ. 63/03-05-2010 τεύχος Α΄) «Προσαρμογή της ελληνικής 
νομοθεσίας στην οδηγία 2006/123 του Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με 
τις υπηρεσίες στην εσωτερική αγορά και άλλες διατάξεις» και την υπ’ αριθμ. Κ1-1238/14-04-2011 
«Υπαίθριο  εμπόριο – Υπαίθριες αγορές». 

5) τις διατάξεις του άρθρου 13 του  Β.Δ. 24.9 - 20.10.1958 «Περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίον 
κείμενον νόμου των ισχυουσών διατάξεων περί των προσόδων των Δήμων και Κοινοτήτων» 
(Φ.Ε.Κ. 171/20.10.1958, τεύχος Α΄). 

6) το Β.Δ. 29/1971 «Περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίο κείμενο των ισχυουσών διατάξεων περί τυχερών 
και μη παιγνίων» και τις υπ’ αριθμ. 3983/14-01-2015 και 7171/25-02-2015 εγκυκλίους του 

Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας. 
7) την εγκύκλιο 6/Υ1γ/Γ.Π/οικ. 71459/30-07-2013 του Υπουργείου Υγείας. 
8) την Κ.Υ.Α. Κ1-638/16-04-2014 του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας. 
9) την Κ1-83/2015/7286/21-01-2015 του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας. 
10) Την υπ’ αριθ. 1/2018/37698/03-04-2018 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και 

Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου Οικονομίας & Ανάπτυξης. 
11) Το υπ’ αριθ. 18451/23-04-2018 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης, 

Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
12) Την υπ’ αριθ. 493/2018 Τροποιητική Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου για τον καθορισμό των 

τελών θέσεων συμμετοχής, τον τρόπο εξόφλησης και την έκδοση της σχετικής άδειας. 
13)  Το υπ’ αριθ. 22890/15-05-2018 έγγραφο της Αντιδημαρχίας Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης 

προς την Υποδιεύθυνση Τροχαίας Θεσσαλονίκης με θέμα «Γνωμοδότηση σχετικά με την 
λειτουργία των εμποροπανηγύρεων σύμφωνα με το αρ. 26, παρ. 1 του Ν.4497/2017» αναφορικά 
με τις κυκλοφοριακές επιπτώσεις  των χώρων διενέργειας των εμποροπανηγύρεων.  

14) Την υπ’ αριθ. 56740-29/05/2018 (ΦΕΚ 2035/τ. Β΄/ 05-06-2018) Υπουργική Απόφαση με θέμα 
«Προσαρμογή των υφιστάμενων αδειών επαγγελματιών πωλητών και ένταξη αυτών στις 
αναφερόμενες στο άρθρο 17 του Ν. 4497/2017 κατηγορίες» 

15)  Την υπ’ αριθ. πρωτ. 29376/14-06-2018 θετική εισήγηση της Διεύθυνσης Δημοτικής Αστυνομίας 
για την τήρηση των προϋποθέσεων της παρ. 2 του άρθρου 26 του Ν. 4497/2018 

16) Το υπ΄ αριθ. 1016/49/20-α/14-06-2018 έγγραφο της Υποδιεύθυνσης Τροχαίας Θεσ/νικης 
εισερχόμενο πρωτόκολλο (αλληλογραφίας)  του Δήμου 31505/27-06-2018 

17) Την υπ΄αριθμ. 493/2018 ΑΔΣ «περί καθορισμού τέλους συμμετοχής σε οργανωμένες αγορές 
σύμφωνα με το αρθ.38 του Ν.4497/17». 

18) Το υπ΄αριθμ.  4681/03-02-2017 έγγραφο  της Δ/νσης Μελετών Έργων. 
19) Το υπ΄αριθμ. 30293/2-8-2019 έγγραφο της Δ/νσης Μελετών Έργων. 

 
 
Άρθρο 2. 
Αντικείμενο-Πεδίο Εφαρμογής 

Αντικείμενο του παρόντος Μέρους είναι ο καθορισμός των όρων και προϋποθέσεων για την οργάνωση 

και λειτουργία των ετήσιων θρησκευτικών εμποροπανηγύρεων του Δήμου Κορδελιού-Ευόσμου. 
 
 
Άρθρο 3. 
Ορισμοί. 
 
Για την εφαρμογή του παρόντος κανονισμού ισχύουν οι ακόλουθοι ορισμοί: 

ΑΔΑ: ΩΡ94ΩΛΒ-ΡΜΒ



 4 

1.  «Υπαίθριο εμπόριο»: η εμπορική δραστηριότητα που ασκείται σε ανοικτό χώρο, όπως η πώληση 

προϊόντων σε λαϊκές και λοιπές οργανωμένες υπαίθριες αγορές, καθώς και το πλανόδιο εμπόριο. 

2. «Στάσιμο εμπόριο»: η άσκηση υπαίθριας εμπορικής δραστηριότητας από πωλητή που δεν 

μετακινείται από το καθορισμένο από την αρμόδια αρχή σταθερό σημείο. 

3. «Πλανόδιο εμπόριο»: η άσκηση υπαίθριας εμπορικής δραστηριότητας από πωλητή που μετακινείται 

με ή χωρίς τη χρήση οποιουδήποτε αυτοκινούμενου ή ρυμουλκούμενου οχήματος ή οποιουδήποτε 

άλλου κινητού μέσου. 

4.  «Παραγωγός πωλητής υπαίθριου εμπορίου»: ο παραγωγός, ο οποίος δραστηριοποιείται στο 

υπαίθριο εμπόριο και διαθέτει προϊόντα αποκλειστικά ιδίας παραγωγής. 

5. «Επαγγελματίας πωλητής υπαίθριου εμπορίου»: το φυσικό πρόσωπο, το οποίο δραστηριοποιείται 

στο υπαίθριο εμπόριο, διαθέτοντας τα είδη του άρθρου 17, τα οποία δεν προέρχονται από ιδία 

παραγωγή. 

6. «Εμποροπανήγυρις»: η υπαίθρια αγορά, στην οποία διατίθενται ποικίλα εμπορεύματα, με την 

ευκαιρία γιορτής θρησκευτικού ή επετειακού χαρακτήρα. 

7. «Κινητές καντίνες»: οχήματα, αυτοκινούμενα ή ρυμουλκούμενα, διασκευασμένα σε κινητά 

καταστήματα, τα οποία, σύμφωνα με το άρθρο 14 της Υ1γ/Γ.Π./ οικ.47829/21.6.2017 (Β΄ 2161) 

απόφασης του Υπουργού Υγείας, κατατάσσονται στις επιχειρήσεις μαζικής εστίασης και, ειδικότερα, 

στις επιχειρήσεις παρασκευής ή και προσφοράς τροφίμων και ποτών σε κινητούς ή προσωρινούς 

χώρους. 

8. «Φορητές εγκαταστάσεις έψησης»: Οι φορητές εγκαταστάσεις για την παρασκευή πρόχειρων 

γευμάτων, όπως ποπ κορν, μαλλί της γριάς, λουκουμάδες και κάστανα που σύμφωνα με το άρθρο 14 

της Υ1γ/Γ.Π./ οικ.47829/21.6.2017 απόφασης του Υπουργού Υγείας εντάσσονται στις επιχειρήσεις 

παρασκευής ή και προσφοράς τροφίμων και ποτών σε κινητούς ή προσωρινούς χώρους. 

9. «Υπαίθριες δραστηριότητες με ψυχαγωγικό αντικείμενο»: τα ψυχαγωγικά παιχνίδια, όπως 

ενδεικτικά, λούνα παρκ, πίστες αυτοκινητιδίων, τσίρκο, μουσικές συναυλίες, επιδείξεις και άλλες 

καλλιτεχνικές εκδηλώσεις, που οργανώνονται και διεξάγονται από φυσικά ή νομικά πρόσωπα τα οποία 

ασκούν εμπορικές δραστηριότητες σε εξωτερικούς χώρους. 

10. «Αγροτικά προϊόντα»: τα προϊόντα του εδάφους, της κτηνοτροφίας, της πτηνοτροφίας, της 

μελισσοκομίας, της θαλάσσιας αλιείας, της σπογγαλιείας, της οστρακαλιείας, της αλιείας εσωτερικών 

υδάτων, της υδατοκαλλιέργειας, της δασοπονίας, της θηραματοπονίας και των κάθε είδους εκτροφών, 

τα προϊόντα που προέρχονται από το πρώτο στάδιο επεξεργασίας ή μεταποίησης αυτών, καθώς και 

κάθε άλλο προϊόν που προέρχεται από την αγροτική εν γένει δραστηριότητα. 

11. «Λαϊκή αγορά»: η υπαίθρια, μετακινούμενη, οργανωμένη αγορά, στην οποία δραστηριοποιούνται 

παραγωγοί πρωτογενών και μεταποιημένων προϊόντων οικοτεχνίας, καθώς και επαγγελματίες 

πωλητές για τη διάθεση κυρίως πρωτογενών, αλλά και βιομηχανικών ειδών. 

 12.«Οικοτεχνία»: η μικρής κλίμακας μεταποίηση γεωργικών προϊόντων από παραγωγό εγγεγραμμένο 

στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Οικοτεχνίας (Κ.Η.Μ.Ο.) της παρ. 2 του άρθρου 56 του ν. 

4235/2014 (Α΄ 32),όπως ισχύει. 

Άρθρο 4. 

Περιγραφή πανηγυριών 

ΑΔΑ: ΩΡ94ΩΛΒ-ΡΜΒ



 5 

 
Στη Κοινότητα Ευόσμου διεξάγονται  κάθε χρόνο πανηγύρεις με την ευκαιρία των θρησκευτικών 
εορτών, οι οποίες λειτουργούν σε ανεξάρτητους υπαίθριους, ελεύθερους δημόσιους χώρους και 
συγκεκριμένα σε οδούς, πεζοδρόμια, πεζοδρόμους εντός του Δήμου. Με την παρούσα κανονιστική 
απόφαση, μεταξύ άλλων, καθορίζεται ο ανώτερος αριθμός θέσεων (πάγκων) μικροπωλητών, για την 
θρησκευτικές εμποροπανηγύρεις, που λειτουργούν στη χωρική αρμοδιότητα του Δήμου Κορδελιού-
Ευόσμου. 
 
 

Θρησκευτικές Πανηγύρεις Ημερομηνίες (έκαστου έτους) 

1.  Ι.Ν. Τριών Ιεραρχών  29 – 30/1 

2. Κοσμά του Αιτωλού 23-24 Αυγούστου 

 
 

1. Θρησκευτική Εμποροπανήγυρις  Ι.Ν. Τριών Ιεραρχών 
 
Άρθρο 5. 
Διάρκεια – Χώρος διεξαγωγής. 
 
Η παραδοσιακή θρησκευτική εμποροπανήγυρης θα έχει διάρκεια δύο (2) ημερών, 29 – 30 
Ιανουαρίου. 
  
Θα διεξάγεται  επί της οδού Βόλβης, στο τμήμα αυτής μεταξύ των οδών Σμύρνης και Τριών Ιεραρχών 
μόνο στο δεξιό άκρο της οδού στο ρεύμα πορείας από Σμύρνης προς Τριών Ιεραρχών, έμπροσθεν 
του Ιερού Ναού, με εξαίρεση τις εισόδους εξόδους πυλωτών οικοδομών σύμφωνα με το συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα ( αρ. τοπ.1- υπ’ αριθ. 4681/03-02-2017 έγγραφο του Τμήματος Χωροταξικού 
Σχεδιασμού & Ρυθμίσεων) και σύμφωνα με το υπ’ αριθ. 1016/49/20-α/14-06-2018 έγγραφο της 
Υποδιεύθυνσης Τροχαίας Θεσ/νικης. 
 

 Στις οδούς Διεξαγωγής των εμποροπανηγύρεων θα αναπτύσσονται πρόχειρες ξύλινες 
κατασκευές (πάγκοι) και θα διατάσσονται κατά σειρά στις οδούς που ορίζονται για κάθε 
εμποροπανήγυρη από το Δημοτικό Συμβούλιο. 

 Η ανάπτυξη των πάγκων να γίνεται σε απόσταση 5 μ. από την τομή οικοδομικών γραμμών 
ώστε να μην υφίσταται πρόβλημα στη διέλευση οχημάτων στις άλλες οδούς. 

 Σε κάθε οδό θα πρέπει να υπάρχει ελεύθερος διάδρομος καθ΄ ύψος και κατά πλάτος 3,5 μ. για 
την ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης. 

     Ανά τακτά χωρικά διαστήματα θα υπάρχουν ελεύθερα ανοίγματα ανάμεσα στους πάγκους, 
σύμφωνα με τις υπάρχουσες συνθήκες και τις ανάγκες της περιοχής, ικανού πλάτους για τη 
διευκόλυνση της διέλευσης των πεζών προς το πεζοδρόμιο. Οι άδειες θα έχουν ισχύ δύο (2) 
ημερών, από την παραμονή της εορτής (ημέρα εγκατάστασης) έως ανήμερα της εορτής (ημέρα 
απομάκρυνσης) του εκάστου έτους.  

 Οι κάδοι απορριμμάτων και ανακύκλωσης παραμένουν στις υφιστάμενες καταγεγραμμένες 
θέσεις και δεν τοποθετούνται πάγκοι σε αυτές. 

 
 
Άρθρο 6. 
 
Ανώτατος αριθμός θέσεων ανά εμποροπανήγυρη – αριθμός καντινών – αριθμός παιχνιδιών 
λούνα παρκ. 
 
Οι θέσεις στις θρησκευτικές εμποροπανηγύρεις θα είναι:  α) διαστάσεων τριών (3) μέτρων μήκους επί 
δύο (2) μέτρων πλάτος και β) διαστάσεων έξι (6) μέτρων μήκους επί δύο (2) μέτρων πλάτος. Ορίζεται 
μία (1) άδεια για καντίνα και μία (1) άδεια για χειροκίνητα παιχνίδια λούνα πάρκ . 
 

ΑΔΑ: ΩΡ94ΩΛΒ-ΡΜΒ



 6 

Το συνολικό μήκος του οριοθετημένου χώρου είναι περίπου 60μ. και ο ανώτατος αριθμός θέσεων είναι 
16. Έντεκα (11) θέσεις είναι των 3 τ.μ. και  δυο (2) θέσεις των 6 τ.μ. Ορίζονται μία (1) άδεια για 
καντίνα 7 τ.μ. και μία (1) άδεια 7 τ.μ. για χειροκίνητα λούνα πάρκ.   
 
 

2. Θρησκευτική Εμποροπανήγυρις  Κοσμά του Αιτωλού. 
 

Άρθρο 7. 
 
Διάρκεια – Χώρος διεξαγωγής. 
 
Η παραδοσιακή θρησκευτική εμποροπανήγυρης θα έχει διάρκεια δύο (2) ημερών. Πραγματοποιείται 
την παραμονή και ανήμερα της εορτής δηλαδή στις 23 και 24 Αυγούστου  εκάστου έτους. 
      
Θα διεξάγεται  επί της οδού  Ανδρόνικου στη Κοινότητα Ευόσμου στο τμήμα της μεταξύ των 
οδών  Αγαμέμνονος και Επτανήσου, οδός που λειτουργεί κάθε Παρασκευή λαϊκή αγορά.  
 
Στην περίπτωση που συμπέσει ημερολογιακά η Λαϊκή Αγορά με την εμποροπανήγυρη, αυτή θα 
διεξάγεται επί της οδού Αγαμέμνονος στο τμήμα της μετά την Κοσμά Αιτωλού στο αριστερό 
άκρο της οδού (ρευμα πορείας από Κοσμά Αιτωλού προς οδό Αμφιπόλεως) και επί της οδού 
Αμφιπόλεως περιμετρικά της τριγωνικής νησίδας που υφίσταται στην συμβολή των οδών 
Αμφιπόλεως- Αγαμέμνονος.σύμφωνα με το συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα (υπ’ αριθ. 30293/02-
08-2019 έγγραφο του Τμήματος Χωροταξικού Σχεδιασμού & Ρυθμίσεων). 
 

 Στις οδούς Διεξαγωγής των εμποροπανηγύρεων θα αναπτύσσονται πρόχειρες ξύλινες 
κατασκευές (πάγκοι) και θα διατάσσονται κατά σειρά στις οδούς που ορίζονται για κάθε 
εμποροπανήγυρη από το Δημοτικό Συμβούλιο. 

 Η ανάπτυξη των πάγκων να γίνεται σε απόσταση 5 μ. από την τομή οικοδομικών γραμμών 
ώστε να μην υφίσταται πρόβλημα στη διέλευση οχημάτων στις άλλες οδούς. 

 Σε κάθε οδό θα πρέπει να υπάρχει ελεύθερος διάδρομος καθ΄ ύψος και κατά πλάτος 3,5 μ. για 
την ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης. 

 Ανά τακτά χωρικά διαστήματα θα υπάρχουν ελεύθερα ανοίγματα ανάμεσα στους πάγκους, 
σύμφωνα με τις υπάρχουσες συνθήκες και τις ανάγκες της περιοχής, ικανού πλάτους για τη 
διευκόλυνση της διέλευσης των πεζών προς το πεζοδρόμιο. Οι άδειες θα έχουν ισχύ δύο (2) 
ημερών, από την παραμονή της εορτής (ημέρα εγκατάστασης) έως ανήμερα της εορτής (ημέρα 
απομάκρυνσης) του εκάστου έτους.  

 Οι κάδοι απορριμμάτων και ανακύκλωσης παραμένουν στις υφιστάμενες καταγεγραμμένες 
θέσεις και δεν τοποθετούνται πάγκοι σε αυτές. 

 
 
Άρθρο 8. 
 
Ανώτατος αριθμός θέσεων ανά εμποροπανήγυρη – αριθμός καντινών – αριθμός παιχνιδιών 
λούνα παρκ. 
 
Οι θέσεις στις θρησκευτικές εμποροπανηγύρεις θα είναι:  α) διαστάσεων τριών (3) μέτρων μήκους επί 
δύο (2) μέτρων πλάτος και β) διαστάσεων έξι (6) μέτρων μήκους επί δύο (2) μέτρων πλάτος. Ορίζεται 
μία (1) άδεια για καντίνα και μία (1) άδεια για παιχνίδια λούνα πάρκ . 
 
Το συνολικό μήκος του οριοθετημένου χώρου είναι περίπου 90μ. και ο ανώτατος αριθμός θέσεων είναι 
21. Από αυτές ορίζεται  μία (1) άδεια για  καντίνα 7 τ.μ. και μία (1) άδεια μέχρι 7 τ.μ. για χειροκίνητα 
παιχνίδια λούνα πάρκ. Οι δεκαεπτά (17) θέσεις είναι των 3 τ.μ. και οι τέσσερις (4) θέσεις των 6 τ.μ. 

 
 
Άρθρο 9. 

ΑΔΑ: ΩΡ94ΩΛΒ-ΡΜΒ



 7 

 
Δικαιούχοι αδειών συμμετοχής. 
 
   Στις αγορές του άρθρου 38 του Ν. 4497/2017 συμμετέχουν πωλητές που διαθέτουν όλα τα νόμιμα 
φορολογικά παραστατικά και δεν είναι αδειούχοι λαϊκών αγορών, πλανόδιου ή στάσιμου εμπορίου, 
εφόσον διαθέτουν βεβαίωση δραστηριοποίησης υπαίθριου εμπορίου ετήσιας διάρκειας. Όσοι 
επαγγελματίες έχουν κηρυχθεί σε κατάσταση πτώχευσης μπορούν να ζητήσουν θέση στις εν λόγω 
αγορές.  
   Για τη συμμετοχή στις υπαίθριες αγορές του παρόντος άρθρου απαιτείται έγκριση συμμετοχής, που 
εκδίδεται ύστερα από πρόσκληση του δήμου, σύμφωνα με τον παρόντα κανονισμό λειτουργίας της 
αγοράς. Η ισχύς των εγκρίσεων αυτών είναι ίση με τη διάρκεια λειτουργίας των υπαίθριων αγορών 
που αφορά η πρόσκληση. Οι εγκρίσεις δίδονται με κλήρωση ως εξής:  

α) σε ποσοστό 70% σε πωλητές που διαθέτουν όλα τα νόμιμα φορολογικά παραστατικά και ΚΑΔ 

σχετικό με τη δραστηριοποίηση στο υπαίθριο εμπόριο,  

β) 20% σε πωλητές βιομηχανικών ειδών αδειούχους λαϊκών αγορών και σε κατόχους παραγωγικής 

άδειας λαϊκών αγορών με αντικείμενο εκμετάλλευσης άνθη, φυτά και μεταποιημένα προϊόντα,  

γ) 10% σε αδειούχους πλανόδιου ή στάσιμου εμπορίου με αντικείμενο πώλησης από τα επιτρεπόμενα 

στις αγορές του παρόντος. Σε περίπτωση μη ενδιαφέροντος από αδειούχους των κατηγοριών (β) και 

(γ) ο αριθμός των θέσεων των κατηγοριών αυτών προστίθεται στον αριθμό της (α) κατηγορίας. 

Κάτοχοι αδειών για συγκεκριμένες κυριακάτικες αγορές που εκδόθηκαν με βάση προγενέστερο 

θεσμικό πλαίσιο, μπορούν να ζητούν τη συμμετοχή τους στις υπαίθριες αγορές του παρόντος και 

υπολογίζονται στο ποσοστό της περίπτωσης α΄. Οι φορείς λειτουργίας μπορεί να καθορίζουν 

υπερβάλλοντα αριθμό θέσεων που προορίζονται αποκλειστικά για αδειούχους του άρθρου 45. Σε 

περίπτωση αδυναμίας ικανοποίησης όλων των αιτημάτων διενεργείται κλήρωση.  

Ειδικά, για τους αδειούχους φορείς Κ.ΑΛ.Ο. του άρθρου 45 δίδεται μία θέση ανά τέσσερα (4) μέλη, τα 

οποία διαθέτουν βεβαίωση πιστοποίησης ιδίας δημιουργίας, σύμφωνα με την παράγραφο 3 του 

άρθρου 45. 
 
Άρθρο 10.  
 
 
Καθορισμός τελών – Χορήγηση αδειών. 

Το τέλος θέσης συμμετοχής, ανά τετραγωνικό μέτρο,  των χώρων της κάθε εμποροπανηγύρεως 

καθορίστηκε με την αριθ. 493/2018 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. Οι επιλεγέντες, 

συμμετέχοντες στο πανηγύρι, από το Δημοτικό Συμβούλιο, θα εξοφλούν το αντίτιμο του τέλους για τη 

συμμετοχή τους  πριν την έκδοση της άδειας και σε κάθε περίπτωση μέχρι την πρώτη ημέρα 

διεξαγωγής της εμποροπανηγύρεως, στην αρμόδια Υπηρεσία Προσόδων και στη συνέχεια το Τμήμα 

Ρύθμισης Εμπορικών Δραστηριοτήτων & Απασχόλησης θα εκδίδει τη σχετική άδεια συμμετοχής. 
 
 
ΕΜΠΟΡΟΠΑΝΗΓΥΡΕΙΣ 

ΤΕΛΟΣ ΘΕΣΗΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΕ ΟΡΓΑΝΩΜΕΝΕΣ 
ΑΓΟΡΕΣ σύμφωνα με την    Α.Δ.Σ. 493/2018 

 

Α ) Για θέση διαστάσεων τριών μέτρων μήκους επί ένα 
μέτρο πλάτος  
Β) Για θέση διαστάσεων έξι μέτρων μήκους επί ένα 
μέτρο πλάτος  
Β) Για θέση διαστάσεων επτά μέτρων μήκους επί ένα 
μέτρο πλάτος 

10€ /τ.μ./ανά ημέρα/ ανά εμποροπανήγυρη 
 

 

ΑΔΑ: ΩΡ94ΩΛΒ-ΡΜΒ



 8 

 
Άρθρο 11. 
 
Υποβολή αιτήσεων-Επιλογή δικαιούχων. 
 
Η συμμετοχή για την αδειοδότηση και κατοχύρωση χώρου θα γίνεται κατόπιν κατάθεσης των 
παρακάτω δικαιολογητικών: 

1 Για την υποβολή της αίτησης συμμετοχής το ενδιαφερόμενο φυσικό πρόσωπο, σύμφωνα με 

την παράγραφο 4, υποβάλλει στην αρμόδια υπηρεσία του δήμου αίτηση, επιδεικνύοντας:  

α) την άδεια υπαίθριου εμπορίου που κατέχει ή τη βεβαίωση δραστηριοποίησης της παραγράφου 3 

του άρθρου 38 του Ν.4497/2017 κατά περίπτωση και  

β) βιβλιάριο υγείας, εφόσον πρόκειται για διάθεση τροφίμων. Σε περίπτωση που ο αριθμός των 

αιτήσεων υπερβαίνει τον αριθμό των διαθέσιμων θέσεων ανά κατηγορία, διενεργείται κλήρωση. 

2 Μετά την υποβολή αιτήσεων και το πέρας της διαδικασίας εκδίδεται κατάλογος συμμετεχόντων 

για την κάθε υπαίθρια αγορά, ο οποίος αναρτάται στο δημοτικό κατάστημα, προκειμένου οι 

επιλεγέντες να καταβάλουν τα αναλογούντα τέλη υπέρ του δήμου και να εκδοθεί η έγκριση 

συμμετοχής. Η εν λόγω απόφαση κοινοποιείται στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας και 

είναι διαθέσιμη ανά πάσα στιγμή στα ελεγκτικά όργανα του παρόντος. Για τη θέση που 

καταλαμβάνει κάθε πωλητής διενεργείται κλήρωση, εκτός εάν στον Κανονισμό Λειτουργίας 

προβλέπεται μοριοδότηση με κριτήρια ανάλογα του συστήματος απόδοσης θέσης για τις 

λαϊκές αγορές. Αμοιβαία αλλαγή θέσεων μεταξύ των πωλητών επιτρέπεται ύστερα από αίτηση 

των ενδιαφερομένων στο φορέα λειτουργίας. 

3 Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται η πώληση από τους συμμετέχοντες με άδεια συμμετοχής στις 

υπαίθριες αγορές του παρόντος των ειδών τους κατά τις ημέρες και τις ώρες που τα αντίστοιχα 

καταστήματα ομοειδών ειδών παραμένουν κλειστά, σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά 

διατάξεις. (Άρθρο 38, παρ. 7, Ν.4497/2017) 
4 Η κατοχύρωση θέσης θα γίνεται κατόπιν απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου, με την εφάπαξ 

καταβολή του ποσού που αντιστοιχεί στο τέλος χρήσεως του κοινοχρήστου χώρου και στη 
συνέχεια θα εκδίδεται η άδεια συμμετοχής. 

5 Προϋπόθεση για τη χορήγηση οποιασδήποτε μορφής άδειας από τον Δήμο είναι η μη ύπαρξη 

σε βάρος του ενδιαφερομένου, βεβαιωμένων ληξιπρόθεσμων οφειλών προς αυτόν, με 

εξαίρεση τις περιπτώσεις εκκρεμοδικίας και του διακανονισμού της καταβολής αυτών, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 285 του Ν. 3463/2006.  
6 Οι αιτήσεις για την εμποροπανήγυρη κατατίθενται από τους ενδιαφερόμενους, αυτοπροσώπως 

ή δια νομίμως εξουσιοδοτημένου προσώπου, εντός του χρονικού διαστήματος που 
καθορίζεται από την εκάστοτε ανακοίνωση  του Δήμου.  

7 Η επιλογή των συμμετεχόντων  γίνεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβούλιου σχετικά με τη 

χορήγηση αδειών συμμετοχής  πριν την διεξαγωγή της κάθε εμποροπανηγύρεως. 
8 Ο καθένας από τους δικαιούχους μπορεί να δηλώσει, κατόπιν αιτήσεώς του, τον ακριβή αριθμό 

των θέσεων που επιθυμεί και ο οποίος, σύμφωνα με την παρούσα κανονιστική απόφαση, δεν 
μπορεί να υπερβεί τις τρεις (3) θέσεις ήτοι δώδεκα (12) μέτρα. Σε αυτή την περίπτωση 
αυτοδικαίως θα κατοχυρώνονται στον δικαιούχο και οι όμορες θέσεις κατ’ αύξοντα αριθμό. 
Δυνατότητα υπέρβασης των τριών (3) θέσεων υπάρχει μόνο αν υπάρξουν κενές θέσεις. 
Απαγορεύεται η αυθαίρετη αλλαγή χώρου καθώς και η κατάληψη χώρου μεγαλύτερη από 
αυτόν που προβλέπει η άδεια. 

9 Σε περίπτωση που μείνουν αδιάθετες θέσεις μετά την κλήρωση, λόγω περιορισμένης 
εμπορικότητας, αυτές θα μπορούν να διατεθούν στους αιτούντες που έχουν καθυστερήσει να 
καταθέσουν τις αιτήσεις τους. Η κατάθεση των αιτήσεων γίνεται αποκλειστικά έως 15 ημέρες 
προτού τη συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου.  

10 Οι άδειες είναι προσωποπαγείς και δεν επιτρέπεται η μεταβίβαση, η εισφορά, η εκμίσθωση και 
η παραχώρηση κατά χρήση των αδειών της παραγράφου αυτής, καθώς και η άσκηση των 

ΑΔΑ: ΩΡ94ΩΛΒ-ΡΜΒ



 9 

δικαιωμάτων που απορρέουν από αυτές, από οποιονδήποτε τρίτο, εκτός από τον/την σύζυγο 
και τα τέκνα των κατόχων των αδειών, υπό τον όρο ότι αυτοί δεν κατέχουν άλλη άδεια 
άσκησης υπαίθριου εμπορίου. 

Οι άδειες θα αναρτώνται σε εμφανές σημείο. 
 
 
Άρθρο 12. 
 
Υγειονομικοί όροι - Προδιαγραφές εγκαταστάσεων-  Προϋποθέσεις Λειτουργίας 
 
Οι πάγκοι θα βρίσκονται εντός των οριοθετημένων οδών, στα προκαθορισμένα νούμερα των θέσεων, 
όπως αυτές έχουν προκαθορισθεί. Ο κάθε αδειοδοτούμενος δεν θα μπορεί να ξεπεράσει τις 
διαστάσεις που έχει αιτηθεί και του έχουν παραχωρηθεί, όπως επίσης και να επεκταθεί πέρα της 
οριοθετημένης γραμμής και επί των διαδρόμων το πλάτος των οποίων έχει υπολογισθεί για τη 
διέλευση των πολιτών και κυρίως των πυροσβεστικών οχημάτων, ασθενοφόρων & περιπολικών τα 
οποία θα μπορούν να κινούνται στους διαδρόμους χωρίς εμπόδια σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης. 
Ο αδειοδοτούμενος αναλαμβάνει την ηλεκτροδότηση και τον ηλεκτροφωτισμό του πάγκου του. 
Όλες οι ηλεκτρολογικές συνδέσεις θα γίνουν με ευθύνη του κάθε αδειοδοτούμενου και υπό την 
επίβλεψη ηλεκτρολόγου - μηχανολόγου αυτού. Ειδικότερα κάθε πάγκος θα είναι εφοδιασμένος με δικό 
του πίνακα ασφαλείας, τα καλώδια τα οποία θα χρησιμοποιήσει θα είναι καινούργια και κατάλληλα 
τοποθετημένα ώστε να επιτευχθεί και η απαραίτητη γείωση που θα εξασφαλίζει από επαγωγικό και 
στατικό ηλεκτρισμό. Όλες οι ηλεκτρολογικές εργασίες θα πρέπει να γίνουν σύμφωνα με τους 
κανονισμούς και τα πρότυπα ασφαλείας, όπως προκύπτουν από το σύνολο της νομοθεσίας και τους 
κανονισμούς της Δ.Ε.Η. 
      Ο κάθε αδειοδοτούμενος κατά την διάρκεια της εκτέλεσης των εργασιών είναι υποχρεωμένος να 
λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα ασφαλείας για την ασφάλεια του προσωπικού κατά την εκτέλεση των 
εργασιών αλλά και έναντι τρίτων. 
Απαγορεύεται η χρήση υγραερίου, τα γκαζάκια, τα καύσιμα (οποιουδήποτε τύπου), το οινόπνευμα, οι 
ηλεκτρικές θερμάστρες, οι συγκολλήσεις (ηλεκτροσυγκόλληση – οξυγονοκόλληση) και η χρήση γυμνής 
φλόγας για λόγους ασφαλείας και πυρασφάλειας. 
Οι συμμετέχοντες υποχρεούνται σε προμήθεια ενός πυροσβεστήρα 6-8 κιλών ξηράς κόνεως, ο οποίος 
θα τοποθετείται σε εμφανές σημείο και θα συνοδεύεται με βεβαίωση καταλληλότητας από τον 
προμηθευτή του. 
Ο Δήμος Κορδελιού - Ευόσμου, θα λάβει όλα τα απαραίτητα μέτρα για την αποφυγή κάθε 
συγκοινωνιακής παρακώλυσης σε συνεργασία με τις Αστυνομικές αρχές. 
Ο Δήμος Κορδελιού - Ευόσμου απαλλάσσεται κάθε ευθύνης για κάθε ζημία που τυχόν ήθελε 
προκληθεί από υπαιτιότητα του αδειοδοτούμενου. Επίσης δεν διατηρεί και δεν επιφυλάσσεται του 
δικαιώματος επίβλεψης της κατασκευής και ηλεκτροδότησης των πάγκων. 
 
 
Άρθρο 13. 
Κανόνες λειτουργίας. 
 
Όσοι συμμετάσχουν στην εμποροπανήγυρη είναι υπόχρεοι για την καθημερινή καθαριότητα του 
χώρου με τη συλλογή των απορριμμάτων σε σακούλες απορριμμάτων και χάρτινα κιβώτια, έτσι ώστε 
η υπηρεσία του Δήμου να προβαίνει στην αποκομιδή τους. 
 
Όλοι οι συμμετέχοντες οφείλουν :  
α) να φροντίζουν για την πολιτισμένη ατμόσφαιρα του χώρου της εμποροπανηγύρεως 
β) να απέχουν από κάθε ενέργεια που θα μπορούσε να προκαλέσει οποιασδήποτε μορφής και 
έκτασης υποβάθμιση του περιβάλλοντος και της αισθητικής που αρμόζει στην ιστορία και τον 
πολιτισμό της πόλης, στο ήθος των κατοίκων και στους κανόνες των χρηστών και συναλλακτικών 
ηθών, καθώς και στους κανόνες της καλής εν γένει συμπεριφοράς  
γ) να συμμορφώνονται γενικά με τις διατάξεις των νόμων, Π.Δ., εγκυκλίων και οδηγιών όπως ισχύουν 
κάθε φορά, καθώς και με τις διατάξεις του παρόντος κανονισμού και 

ΑΔΑ: ΩΡ94ΩΛΒ-ΡΜΒ



 10 

δ) να μην προβαίνουν σε οποιαδήποτε μορφής παρέμβαση στους παραχωρημένους προς χρήση 
χώρους. 
Οι συμμετέχοντες υποχρεούνται να τηρούν τις διατάξεις του Υγειονομικού Κανονισμού όπως ισχύουν 
και τις υγειονομικές διατάξεις όπως τροποποιήθηκαν ή αντικαταστάθηκαν μεταγενέστερα, που 
εκδόθηκαν κατ’ εξουσιοδότηση του Α.Ν. 2520/40 και εξακολουθούν να ισχύουν σήμερα. Ο Δήμος 
συνεργάζεται με τις αρμόδιες υγειονομικές υπηρεσίες για την τήρηση των υγειονομικών κανόνων στα 
είδη εστίασης. 
Μετά το τέλος της διοργάνωσης της εμποροπανηγύρεως, όσοι κάνουν χρήση του χώρου θα 
παραδώσουν αυτόν, χωρίς καμιά άλλη ειδοποίηση του Δήμου, αφού το καταβληθέν τέλος χρήσης 
αφορά μόνο το χρονικό διάστημα λειτουργίας της εμποροπανηγύρεως. 
Αρμόδια για τη φύλαξη του πανηγυριού κατά το ωράριο λειτουργίας είναι η Δημοτική Αστυνομία του 
Δήμου Κορδελιού Ευόσμου. Τυχόν προβλήματα που θα προκύπτουν κατά τις ημέρες διεξαγωγής των 
εμποροπανηγύρεων θα επιλύονται στα πλαίσια συνεργασίας της ΕΛΑΣ με τη Διεύθυνση Δημοτικής 
Αστυνομίας του Δήμου Κορδελιού - Ευόσμου. 
 
 
Άρθρο 14. 
Ωράριο λειτουργίας. 
 
Η λειτουργία της εμποροπανηγύρεως θα αρχίζει από τις 08:00 π.μ. και θα σταματά στις 24:00 μ.μ.. Η 
ακριβής ώρα παύσης της θα καθορίζεται από τους εμπόρους από κοινού, ανάλογα με την υπάρχουσα 
κίνηση των επισκεπτών. Οι μεγαφωνικές εγκαταστάσεις θα χρησιμοποιούνται το αργότερο μέχρι τις 
23:00 μ.μ. 
 
 
Άρθρο 15. 
Καθορισμός πωλούμενων ειδών. 
 
Α. Πρωτογενή διατροφικά προϊόντα γης.  
 
Στην κατηγορία αυτή περιλαμβάνονται: 
α. Νωπά οπωροκηπευτικά, αυγά, ελιές, ελαιόλαδο, οίνος, μέλι, πουλερικά και κουνέλια. 
β. Βιολογικά νωπά προϊόντα της υποκατηγορίας α΄ 
γ. Βιολογικά μεταποιημένα και τυποποιημένα αγροτικά 
προϊόντα. 
 
Β. Μεταποιημένα διατροφικά προϊόντα και κατεψυγμένα τρόφιμα.  
Στην κατηγορία αυτή περιλαμβάνονται: 
α. Τυροκομικά, αλλαντικά, ξηροί καρποί, όσπρια, ρύζι, 
ζαχαρώδη προϊόντα, που διατηρούνται εκτός ψυγείου, 
καφές, οίνος, ελιές, ελαιόλαδο, μέλι. 
β. Βιολογικά μεταποιημένα και τυποποιημένα αγροτικά προϊόντα. 
γ. Κατεψυγμένα τρόφιμα, όπως αλιεύματα, λαχανικά, κρεατικά, είδη σφολιάτας, παρασκευάσματα 
ζύμης. 
 
Γ. Είδη Κηπουρικής. Στην κατηγορία αυτή περιλαμβάνονται: 
Καλλωπιστικά φυτά, χώμα, γλάστρες, πολλαπλασιαστικό υλικό, εργαλεία και βιομηχανικά είδη 
κηπουρικής και ανθοκομίας. 
 
Δ. Βιομηχανικά είδη. 
Στην κατηγορία αυτή περιλαμβάνονται γενικά βιομηχανικά είδη πλην ηλεκτροδοτούμενων ηλεκτρικών 
ειδών και παιχνιδιών, όπως είδη ένδυσης νεωτερισμών, ψεύτικα κοσμήματα (faux μπιζού), λευκά είδη, 
ψιλικά, είδη υπόδησης, δερμάτινα είδη (τσάντες, ζώνες, πορτοφόλια), 
αυτόνομα μη ηλεκτροδοτούμενα ηλεκτρικά είδη, εκκλησιαστικά είδη, είδη ατομικής  καθαριότητας ή 
οικιακής φροντίδας, μέσα συσκευασίας (χάρτινες, πλαστικές σακούλες), είδη υαλοπωλείου, πλαστικά 
με το μέτρο, είδη χαρτιού, εργαλεία και βιομηχανικά είδη κηπουρικής και ανθοκομίας. 

ΑΔΑ: ΩΡ94ΩΛΒ-ΡΜΒ



 11 

 
Άρθρο 16. 
Περιορισμοί 
 

 Απαγορεύεται αυστηρά ή κατάληψη χώρου πέραν αυτού που ορίζεται παραπάνω ή εκτός των 
καθορισμένων ορίων λειτουργίας της κάθε εμποροπανηγύρεως. 

 Απαγορεύεται στο χώρο της κάθε εμποροπανηγύρεως το άναμμα φωτιάς για οποιονδήποτε 
λόγο. 

 Απαγορεύεται η στάθμευση μεταφορικών μέσων στους παραχωρημένους χώρους. 

 Απαγορεύονται οι θορυβώδεις διαφημίσεις. 

 Απαγορεύονται οι διαφημίσεις των εκθεμάτων εκτός του παραχωρημένου χώρου. 

 Δεν επιτρέπεται η πώληση ειδών που προκαλούν τη δημόσια αιδώ ή μπορούν να 
προκαλέσουν ατυχήματα σε πολίτες, καθώς και ογκωδών εμπορευμάτων που ενδεχομένως 
δυσκολεύουν τις μετακινήσεις μέσα στο χώρο  της εμποροπανήγυρης. 

 Απαγορεύεται η διακίνηση εμπορευμάτων με οποιοδήποτε τρόπο στο χώρο της πανηγύρεως 
χωρίς να κατέχει την απαιτούμενη άδεια αυτός που τα διαθέτει. 

 Απαγορεύεται η εγκατάσταση πωλητών, στους διαδρόμους χώρων πώλησης οι οποίοι πρέπει 
να είναι ελεύθεροι για τη διέλευση των καταναλωτών καθώς επίσης και η είσοδος παντός 
τροχοφόρου στο χώρο της πανηγύρεως. 

 Απαγορεύεται στους πωλητές η τοποθέτηση εγκαταστάσεων, πάγκων πριν την εναρκτήρια και 
την καταληκτική ημερομηνία της πανηγύρεως. 

 
Άρθρο 17. 
Φορείς ελέγχου 

1. Αρμόδιες υπηρεσίες για τον έλεγχο εφαρμογής των διατάξεων του παρόντος και των κατ’ 

εξουσιοδότησή τους εκδιδόμενων υπουργικών αποφάσεων είναι: 

α. οι υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου 

Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας σε πανελλήνια κλίμακα, συνεπικουρούμενες, όποτε απαιτείται για 

τον έλεγχο των βιομηχανικών προϊόντων, από τις χωρικά αρμόδιες Χημικές Υπηρεσίες της Γενικής 

Διεύθυνσης του Γενικού Χημείου του Κράτους της ΑΑΔΕ, 

β. οι υπηρεσίες των Περιφερειών εντός των διοικητικών ορίων της Περιφέρειάς τους, 

γ. οι αρμόδιες υπηρεσίες των δήμων, εντός των διοικητικών ορίων του δήμου τους, 

δ. τα Κλιμάκια Ελέγχου Λαϊκών Αγορών και Υπαίθριου Εμπορίου (Κ.Ε.ΛΑ.Υ.Ε.) εντός των τοπικών 

ορίων της αρμοδιότητάς τους, 

ε. οι υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας, 

στ. η Ειδική Γραμματεία του Σώματος Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος. 

Οι υπηρεσίες που αναφέρονται στις περιπτώσεις α΄ έως δ΄ επικουρούνται από την Ελληνική 

Αστυνομία στο βαθμό που τούτο παρίσταται αναγκαίο για την αποτελεσματική άσκηση των 

αντιστοίχων αρμοδιοτήτων τους. 

2.Οι αρμόδιες υπηρεσίες της παραγράφου 1 οφείλουν να συνεργάζονται μεταξύ τους σε ζητήματα 

συντονισμού ελέγχων και διάχυσης της πληροφορίας. Για το συντονισμό των ελέγχων αρμόδιο είναι το 

Συντονιστικό Κέντρο Εποπτείας Αγοράς και Αντιμετώπισης Παραεμπορίου (ΣΥΚΕΑΑΠ).  

 
Άρθρο 18. 

ΑΔΑ: ΩΡ94ΩΛΒ-ΡΜΒ



 12 

Γενικά για τον κανονισμό. 
 

 Όποιος συμμετέχει στην κάθε εμποροπανήγυρη συνεπάγεται ότι αποδέχεται όλους τους όρους 
του  παρόντος Κανονισμού. 

 Οι ενδιαφερόμενοι που επιθυμούν να λάβουν μέρος στις εμποροπανηγύρεις μπορούν να 
προμηθευτούν εγκαίρως την Κανονιστική Απόφαση του Δ.Σ. για ενημέρωση τους από τα 
Γραφεία του Δήμου Κορδελιού - Ευόσμου. 

 Κάθε τι που δεν προβλέπεται από τον παρόντα κανονισμό και αφορά  ζητήματα που 
νομοθετικά ανήκουν στην αρμοδιότητα του Δημοτικού Συμβουλίου ή άλλου οργάνου θα 
επιλύονται αντίστοιχα από αυτά. 

Ο παρών κανονισμός έχει εφαρμογή στο βαθμό που δεν έρχεται σε αντίθεση με την ισχύουσα 
νομοθεσία και δεν καταργεί ή τροποποιεί άλλη διάταξη. 
 
Άρθρο 19. 
Ισχύς. 
Η παρούσα κανονιστική πράξη θα ισχύει από την έγκρισή της από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση και τη 
νόμιμη δημοσίευσή της. 
 
        

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό  2/2020.   

 

Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση, συντάχθηκε αυτό το 

πρακτικό και υπογράφηκε. 

 

           Ο Προεδρεύων Αντιπρόεδρος  

         της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

 

 

                 Καμαρινός Ιωάννης 

 

Τα Μέλη 

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

ΑΔΑ: ΩΡ94ΩΛΒ-ΡΜΒ


		2020-01-15T09:19:38+0200
	Athens




